
Obsah

I. KAPITOLA
VAŽ SI ŘEMESLA!

FIRMA BAŤA -  PŘÍKLADNÝ LIDUMILNÝ A SOBĚSTAČNÝ
KONCERN ......................................................................................9
Noční výlety a levné baťovky — Nejen ceny končící devítkou -  Vila, červené 
domky a svatba — Nešťastný let -  Nevlastní bratr Jan Antonín -  
Ze vzpomínek Janova „poskoka “ -  Co ješté stojí za zm ínku

PETROF -  FIRMA, KTERÁ MÁ DODNES ZVUK ................. 24
Otec Antonín, tri synové a tři vnuci -  „Třídní nepřátelé“ a nové muzeum  -  
Co ješté stojí za zm ínku

ŠKODA, LAURIN A KLEMENT -  TŘI „OTCOVÉ“ 
EVROPSKÉHO AUTOMOBILOVÉHO GIGANTA ............... 28
Začal jako zaměstnanec и Valdštejna -  Ještěže měl strýčka a manželku — 
Podnikat začali i dva cyklisté -  Nejen obrněná Želva -  Co ještě stojí 
za zm ínku

HAŠLERKi -  BONBONY, PO NICHŽ KAREL HAŠLER
NEKAŠLAL .................................................................................34
Setkání v  Lucerně -  Pan Vozáb se zlobil

ELEKTRÁRNY -  PODNIKY, KTERÉ MĚNILY NAŠIM 
PŘEDKŮM ŽIVOT .....................................................................37
Centrály domácí, soukromé, městské a družstevní -  Zákon číslo 438 -  Jeden 
velký energetický omyl -  Co ješté stojí za zm ínku



MERKUR -  STAVEBNICE JE Ž  PŘEŽILA ZNÁRODNĚNÍ . . 42
N a trhu je od roku 1925 — Polepšovňa čertů. — Ne každý výrobce uspěl

KONTAKTNÍ ČOČKY -  POMŮCKY, NA NĚŽ OTTO .......... 46
WICHTERLE KLIDNĚ ŠLAPAL
Pracovna v  garáži -  Vědec milionářem'? Za socialismu nepřípustné -  Co ještě 
stojí za zm ínku

II. KAPITOLA
STALO SE

PRUSKO-RAKOUSKÁ VÁLKA -  STŘETNUTÍ, V NĚMŽ ROKU 
1866 ZVÍTĚZIL POKROK ........................................................ 51
Z přátel rivalové -  Pestrobarevné bojiště -  Bez pokroku ani taktiky to nejde -  
A  následky?

JUBILEJNÍ ZEMSKÁ VÝSTAVA 1891 -  AKCE, KTERÁ BYLA 
PODLE CÍSAŘE DOKONALÁ V KAŽDÉM SMĚRU ............. 60
K vůli Němcům nebyla všeobecná -  Tři problémy -  Jindřichu Mošnovi 
se přání nesplnilo -  Pavilony, rozhledna, doprava a slet -  Nepřehlédnutelná 
Křižíkova fontána -  František Josef I. uměl i chválit

JÍZDA VPRAVO -  ÚZUS, KTERÝ NĚMEČTÍ OKUPANTÉ 
POUZE URYCHLILI .................................................................... 66
Pravostranný levák Napoleon -  Praha dostala výjimku -  Co ještě stojí 
za zm ínku

ATENTÁT NA HEYDRICHA -  ZPŮSOB, JAK SRAZIT 
NACISTŮM HŘEBÍNEK ............................................................70
Londýn dal přednost nacistovi -  Vyřešil to granát -  S tramvajemi nikdo 
nepočítal? -  Hamburský expert se nezmýlil -  Úkryt a zrada -  Byly 4  hodiny 
15 m inut -  O hajlování a umírání



III. KAPITOLA
KÁMEN KE KAMENI

KATEDRÁLA SV. VÍTA -  PRAŽSKÝ SVATOSTÁNEK 
(NE)BUD OVÁNÝ 585 LET ...........................................................82
Katedrálu financovali katolíci, nekatolíci i a te is té -D v a  základní kameny 
dostavby -  Co ješté stojí za  zm ínku

JOSEFOV -  PEVNOST, KTERÁ NIKDY NIČEMU 
NEZABRÁNILA ........................................................................... 88
Proč císař ťukal na cihly1? -  Naslouchající naslouchací -  Nedobytná, 
ale obcházená

LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL -  SEDMNÁCT 
NEOBVYKLÝCH STAVEB ...........................................................92
Neexistující hranice -  Kůň na lešení -  Nejen umélá zřícenina -  Co ješté stojí 
za  zm ínku

IV. KAPITOLA
NEJEN CHLEBEM ŽIV JE ČLOVĚK

JEDNOTA BRATRSKÁ -  NEKATOLÍCI, KTEŘÍ ZASÁHLI DO
Če s k é  v z d ě l a n o s t i  .............................................................98
Z Čech na M oravu a p r v n í  tiskárna -  Výjimečná bible z  Kralic -  Ruční 
papír a stěhování -  Co ještě stojí za  zm ínku

JOSEPH STEPLING -  JEZUITA, KTERÝ REFORMOVAL
Če s k o u  v ě d u  ........................................................................... 106
D va  šťastné kroky -  Třměny k lepšímu -  Pryč s unavenými anděly -  
Elektřina a předčasné soudy

ŠVEJK -  DÍLO NADANÉHO PSAVCE A BOHÉMA ............109
Neposedný autor -  Truhlář Josef Švejk -  Začátky nebyly snadné



LITERATURA PRO DĚTI -  KNIHY, KTERÉ POZNAMENALA
DOBA JEJICH VZNIKU .......................................................... 114
Od rad přes hrátky k pohádkám a příběhům — Pohádkové intermezzo —

Jak politika ovlivňovala dětskou četbu -  Co ještě stojí za zm ínku

„REPORTÁŽ PSANÁ NA OPRÁTCE“ -  FUČÍKOVA 
SEBEOBRANA, ČI „POHÁDKA“? ...........................................130
D ítě s plnovousem, nevhodné pro ilegalitu -  O „Reportáž" se nezasloužil 
pouze autor -  V  textu se škrtalo, ale už je  vše zpět — Deset otázek 
bez odpovědí — Pankrácké zajímavosti -  Co ještě stojí za zm ínku

V. KAPITOLA
BYLO NEBYLO

BLUDIČKY -  ZHUBENČATA VYLÉZAJÍCÍ ZEJMÉNA PŘED 
BOUŘKOU .................................................................................. 145
Pískáníje rozčílilo -  Podezřelé podhoubí václavek -  Co ještě stojí za zm ínku

KRAKONOŠ -  VÝJIMKA MEZI OBRY ....................................147
Od zla k dobru -  D va  důvody „vzniku" obrů — Co ještě stojí za zm ínku

FAUST -  DOBRODRUH, KTERÝ V PRAZE
NIKDY NEBYL............................................................................ 151
M ohl za to A. J. Vrťátko? — Loutkové divadlo a sedm koček

VI. KAPITOLA
KDO BYL KDO

HÁJKOVÉ -  DVA MUŽI, Z NICHŽ KAŽDÝ
BYL ZCELA J IN Ý .......................................................................153
Tadeáš Hájek z  Hájku neboli ne-botanik Nemicus -  Václav Hájek z  Libočan, 
katolický „romanopisec"



KAREL STARŠÍ ZE ŽEROTÍNA -  ŠLECHTIC JE N Ž  HLEDAL
ODPOVĚĎ NA DVĚ OTÁZKY................................................ 157
„V této zemi ja zyk  svůj máme“ — Katolíkům vadil cím dál více -  Vše skončilo 
zklamáním -  Co ješté stojí za zm ínku

JOSEF JAKUB JUNGMANN -  PŘEKLADATEL, KTERÝ 
V MLÁDÍ PLAKAL U SVATÉHO VÁCLAVA ........................161
Ž ivo t mu zm ěnil příbor -  V  překladech si byljistý -  Pivo si ředil vodou

BOŽENA NĚMCOVÁ -  BOHÉMKA, KTERÁ KOUŘILA 
A NECHTĚLA BÝT DOBROU HOSPODYŇKOU ..............166
Otazníky kolem narození -  Kde (ne)bydlela -  Pohledná nevěsta a čtyři děti — 
Milenci p a n í Boženy -  Psala „Babičku“ podle jin é  knihy? - N a  rozvodu měli 
podíl oba manželé -  Zbývaly uz jen  hřbitovy

EMIL HOLUB -  CESTOVATEL A LÉKAŘ, JEHOŽ UDOLALA
MILOVANÁ AFRIKA ................................................................178
Tati, mohu je t  do Afriky? -  Sedm let a převržený člun -  R ázná  Růženka  
a Mašukulumbové -  Arsenik a nesplněný sen — Co ještě stojí za zm ínku

J. V MYSLBEK -  PRAŽSKÝ RODÁK
S MNOHA PROBLÉMY ............................................................192
Náladový elegán -  Socha a zdraví

LUDĚK MAROLD -  MALÍŘ, KTERÝ ZACHYTIL 
I ROZBALOVÁNÍ MUMIÍ ........................................................196
Slavný Vaječný trh -  Cena za vrcholné dílo -  Tři střechy nad hlavou

T  G. MASARYK -  „PĚKNÝ PÁN“ A JEHO R O D IN A ............198
Neměl rád přetvářku -  „Nepěkným pánům  “ ruku nepodal -  Atentát, 
který se nekonal -  Rodinný uličník Jan -  Zlověstná krabičková aféra

EMIL HÁCHA -  NEŠŤASTNÝ VĚZEŇ ČÍSLO 3844 ............. 211
Obětoval se pro národ -  Spínal ruce před Hitlerem -  „Velezrádce“ 

pohřbený ve vězeňských šatech -  Co ještě stojí za zm ínku



VIL KAPITOLA
ODE VŠEHO TROCHU

HABÁNI -  ZDATNÍ VINAŘI A SKVĚLÍ KERAMICI ............218
Společné domy a odbornost -  Zlaťáky v  jablkách -  Habánský kopec a konec 
„komunismus“

VALAŠI -  PASTEVCI, POVSTALCI I OBĚTAVÍ OBRÁNCI 
MORAVSKÉ HRANICE ............................................................ 223
„Letní byt“ a lákavé výhody -  Nekatoličtí rebelové— Stateční obránci -  
Frgály a valaščina -  Co ješté stojí za  zm ínku

CHODOVÉ -  HRANIČÁŘI, KTEŘÍ PŘIŠLI KE PSÍ HLAVĚ 
NEDOPATŘENÍM .................................................................... 230
Lomikar byl v  právu -  Výroční reakce -Jiráskovy fabulace -  Co ješté stojí 
za zm ínku

ČESKÝ HROMOSVOD -  DÍLO „PODIVÍNSKÉHO“ 
HRAČIČKY PROKOPA DIVIŠE .............................................. 236
Nechtél být jen  bavičem — Je ža tá “ machina meteorologica -  Zdeptaly ho 
nevèdomost a závist

PLEJTVÁK MYŠOK -  EXPONÁT, JENŽ ZVIDITELNIL 
PRAŽSKÉ NÁRODNÍ MUZEUM ............................................ 238
Z Norska připluly 4  tuny kostí -  Hostina v  hrudním kosi

UNRRA -  DODAVATEL VEPŘOVÉHO S JABLEČNOU 
OMÁČKOU I VYBAVENÍ NEMOCNIC .................................. 241
Předchůdce z  roku 1919 -  Od rozinek po autobusy

PÉTÉPÁCI - „VYVRHELOVÉ“, KTEŘÍ SI NEUŽILI MNOHO 
LEGRACE A NEŘÍKALI SI ČERNÍ BARONI ........................243
Aby nevznikla „pátá kolona agresorů“ -  P T P  mély nedostatek branců 
a vojáků -  M iroslav Svandrlík mystifikoval -  Nezapomínalo se ani 
na civilisty



247
RELIKVIÁŘ SV. MAURA -  ZACHRÁNĚNÁ PAMÁTKA 
NESMÍRNÉ CENY ..............................................................
Úkryt v  podzem í -  Úspěšní kriminalisté i restaurátoři -  Co ješté stojí
za  zm ínku

PRAŽSKÉ METRO -  RYZE ČESKÝ PROJEKT 
Z ROKU 1933 ..............................................................................  251
„Není možno pomýšleti na dráhu podzemní, “pravili odborníci -  M etro jsm e 
mohli m ít asi o 30  let dříve

Nej důležitější použitá literatura .......................................................257

Rejstřík ............................................................................................261


